mudanças propostas já para as próximas eleições de 2014. 

Entendemos, que, além de vedar o financiamento de 

campanhas por pessoas jurídicas, como proposto pelo PLS 264/2013, 

devemos sujeitar a contribuição das pessoas físicas a limite, que aqui se 

especifica em R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais). Tal valor equivale a, 

aproximadamente, o limite de rendimentos isentos de tributação do 

Imposto de Renda de Pessoa Física (IRPF). Trata-se de medida 

destinada a coibir o abuso de poder econômico no processo eleitoral, do 

mesmo modo que a iniciativa que ora se pretende emendar.

[...]

1º Os arts. 23, 24 e 81 da Lei no 9.504, de 30 de 

setembro de 1997, passam a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 23........................................ 

§ 1º ............................................. 

I - no caso de pessoa física, a R$ 1.700,00 (mil e 

setecentos reais), em cada pleito; 

....................................................... 

Art. 24. É vedado, a partido e candidato, receber 

direta ou indiretamente doação em dinheiro ou estimável 

em dinheiro, inclusive por meio de publicidade de 

qualquer espécie, procedente de pessoa jurídica de